
Exponát č. 832/837: 

 

Hermann Wolfrum: Kronika firmy Syn Gustava Wolfruma, Aš 

 

Hermann Wolfrum vyrůstal v prostředí rodinného podniku, který byl opětovně postihován osobními ranami 

osudu. V roce 1869 vstoupil jeho otec Gustav do šlépějí Johannese Wolfruma, syna zakladatele firmy 

Lorenze. Když ale ve svých 41 letech náhle zemřel, byly jeho čtyři děti ještě nezletilé. Jako prokurista 

zastupoval sirotky v následujících deseti letech jejich poručník, a tehdejší starosta Aše, Emil Schindler. 

V důsledku bratrské roztržky se stal Hermann Wolfrum roku 1903 jediným majitelem firmy. Firmu 

pojmenova Syn Gustava Wolfruma. Podrobně představil nepřetržitý vzestup firmy, který vedl k rozšíření 

produkce a tím i získání nových výrobních budov. Wolfrum se specializoval na módní a jakostní výrobky. 

Proto si také nechal zaregistrovat vlastní ochrannou známku. Exportoval do Skandinávie, Francie a Maroka. 

Jako válečný dodavatel profitoval Wolfrum v obou světových válkách a překonal i stagnaci v době první 

České republiky. Na jeho příkladu je patrné, jak moc je lokální podnikatel vydán na pospas politickým 

zmatků. Navíc Wolfruma postihla další rána osudu: v prosinci roku 1937 zemřel jeho syn Erich, potenciální 

nástupce. Proto v roce 1939 nastoupila do firmy Wolfrumova nejmladší dcera Dorothea. Úpadek firmy 

nastal v době nástupu českých národních správců v květnu 1945. S roztrpčením si Wolfrum zaznamenal 

zabavení svého majetku a svou vlastní degradaci na obyčejného zaměstnance s minimálním platem. V té 

době mu bylo 70 let. Čas do svého vyhoštění na konci roku 1946 musela rodina prožít v bídných 

podmínkách. Hermann Wolfrum zemřel už 14. července 1948 v Kelkheimu v pohoří Taunus. Kronika, která je 

datována od 1. listopadu 1947, končí pochmurnou prognózou: „Velmi rozvinutý, tradiční ašský textilní 

průmysl, zbaven o své zodpovědné vedoucí pracovníky, je vydán napospas úpadku. Kvetoucí průmyslové 

odvětví v německém pohraničí končí.“  

 

Kronika je v archivu k dispozici jako 15 stránkový manuskrip s kopiemi fotek. 


